
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 30 giugno 2021, n. 389 
Lavori di sostituzione e ripristino pareti mobili presso gli uffici del piano terra di via 
dell'Industria 25 - Verbania.- CIG:8630253612: autorizzazione subappalto in capo all'Impresa 
Isoardi Group S.r.l.. - Cat. OG1. 
 

 

ATTO DD 389/A1112C/2021 DEL 30/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori di sostituzione e ripristino pareti mobili presso gli uffici del piano terra di via 
dell'Industria 25 – Verbania.– CIG:8630253612: autorizzazione subappalto in capo 
all’Impresa Isoardi Group S.r.l.. - Cat. OG1 
 

 
Premesso che : 
 
la Regione Piemonte è comodataria di alcuni uffici del piano terreno all’interno dell’immobile di 
via Dell’Industria n° 25 a Verbania ed a seguito dell’evento alluvionale del 3 ottobre 2020 si sono 
verificati ingenti danni alle pareti mobili degli uffici con conseguenti rigonfiamenti delle medesime 
e comparsa di notevoli segni di muffa nella parte bassa tanto da prevederne la sostituzione. 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 292 del 13.5.2021, con la quale si è proceduto, ad affidare i 
lavori di sostituzione e ripristino pareti mobili presso gli uffici del piano terra di via dell'Industria 25 
– Verbania alla ditta FAPAS S.p.A – via Novara, 313 a/b - 28078 Romagnano Sesia (NO) - P.I. 
00915390033, (Cod. Ben. 368531) per complessivi €. 60.015,48 o.f.i.; 
 
Visto lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA del 17.6.2021, relativo alla 
trattativa n.1674913 del 20.04.2021 ed all’offerta presentata in data 29.4.2021; 
 
dato atto che il C.S.A. include tra le opere di cui si compone l’appalto, opere di categoria OG1 
(categoria prevalente) ; 
 
dato atto altresì che l’impresa in sede di offerta ha manifestato l’intenzione di avvalersi del 
subappalto per i lavori relativi al ripristino dei pannelli; 
 
vista la richiesta prot. n. 78487 pervenuta via pec in data del 23.06.2021 e la documentazione ad 
essa allegata, acclarata alla stessa data, pervenuta dall’Appaltatore, di autorizzazione al subappalto 
in capo all’Impresa Isoardi Group S.r.l. (P. IVA 02348610029) con sede legale in Biella (BI) – Via 
Milano n. 35 – per un importo di €. 19.677,20 compresi oneri di sicurezza oltre IVA – in categoria 
OG1 - per “ opere rimozione e ripristino pareti mobili”; 
 



 

visto il contratto di subappalto stipulato in data 26.5.2021 tra ditta FAPAS S.p.A. s.r.l. e il 
subappaltore, trasmesso in allegato alla suddetta istanza prot. 78847; 
 
preso atto che ditta FAPAS S.p.A. s.r.l ha manifestato l’intenzione di subappaltare al momento di 
presentazione dell’offerta; 
 
preso atto delle considerazioni espresse dal Direttore dei Lavori con parere inviato tramite mail del 
25.06.2021, in ordine all’istanza di subappalto in esame, con la quale esprime parere favorevole 
all’affidamento delle attività da subappaltare ; 
 
vista l’iscrizione della Ditta Isoardi Group S.r.l.. (P. IVA 02348610029) alla C.C.I.A.A. di Biella e 
Vercelli Novara Vetbano Cusio Ossola; 
 
verificata la regolarità contributiva dell’Impresa della Ditta Isoardi Group S.r.l. di cui al DURC ON 
LINE protocollo INAIL_25457660 con scadenza validità in data 17.07.2021; 
 
considerato che l’impresa subappaltatrice risulta, sulla base della documentazione agli atti 
dell’Amministrazione, in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori 
pubblici, nonché di regolarità contributiva; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016 , la Regione Piemonte 
provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1-
13082 del 16.04.2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• vista l'art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

• visti l'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e l'art. 13, comma 2, 
lettera c), legge n. 21 del 2021 

 
DETERMINA  

 
• di autorizzare, per le motivazioni in premessa riportate, alla ditta FAPAS S.p.A – (P.IVA. 

00915390033) con sede in via Novara, 313 a/b - 28078 Romagnano Sesia (NO) aggiudicataria 
della trattativa diretta per i lavori di sostituzione e ripristino pareti mobili presso gli uffici del 
piano terra di via dell'Industria 25 – Verbania (cod. CIG CIG:8630253612) l’affidamento in 
subappalto in capo Isoardi Group S.r.l. (P. IVA 02348610029) con sede legale in Biella (BI) – Via 
Milano n. 35 – per un importo di €. 19.677,20 compresi oneri di sicurezza oltre IVA – in categoria 
OG1 - 



 

 
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016, la Regione Piemonte 

provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 

 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013 s.m.i. 
trattandosi di fattispecie (prestazioni in subappalto direttamente liquidate dall’Impresa 
aggiudicataria) non riconducibile a tale disciplina. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


